Fase pimcak keagungan kehidupan spiritual ruhaniah Nabi di atas
kemudian secara historis (sejak abad ke-7) dan spesifik hendak diacu
pengikutnya dan menjelma dalam praktek tokoh-tokoh sufi yang berporos
sentral di Baghdad dengan tokoh-tokoh seperti Muahasabi (w.243H/857M), al-
Bustami, (w.260H/874M), Tirmidzi (w.285H/898M), Gunaid (298H/910M),
al-Hallaj (w.309H/922M). Kemudian diikuti oleh tokoh tokoh lain (tasawuf
ilmi) yang secara tehnis manual telah menghasilkan dan memberikan
kontribusi kata-kata kunci, seperti Abu Nasr as-Saraj (w. 378H/988M), dengan
karyanya Kitab al-Luma’ f i ‘ilmi al-Tashawwuf, Kalabadi (w. 388H/998M),
dengan Kitab al-Ta ’aruf, Abu Thalib al-Maki (w.386H/996M) dengan Outb al-
Qulub, al-Ghazali dengan iftya’nya dan seterusnya.9 Atau munculnya tokoh di
luar Baghdad misalnya seperti Ibnu Arabi, Sadruddin al-Qumyani, Jalaluddin
ar-Rumi dan Najmuddin Qubra.10

‘Arabi (w 261H/875M).23 Konsepsi wahdat al-wujud (monisme) Ibnu Arabi
tampaknya berangkat dari keyakinan yang tennuat dalam sebuah hadits Qudsi:
“kuntu kanzan makhfiyyan, fa ahbabtu ‘an u ’rafa, fa khalaqtu al-khalqa, fa
bihi ya ’rifunF (Aku [Allah] dulu bagaikan harta simpanan, karena aku senang
untuk dikenal, maka Aku ciptakan makhluk sehingga dengannya Aku dikenal).